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1 Úvod a cíl

V dnešní společnosti si mnoho lidí myslí, že marketingem se rozumí pouze reklama,

propagace atd. Toto myšlení je chybné a v podnikatelském prostředí může často vést

ke špatným rozhodnutím, která mohou mít za následek ukončení činnosti firmy.

Podstatou marketingu je zaměření se na zákazníka, na jeho potřeby, přání

a požadavky a co nejlepší uspokojení těchto požadavků v souladu se zdroji, která má

firma k dispozici. S předchozí větou souvisí i fakt, že je přinejmenším nerozvážné

vyrábět a poté se snažit výrobky prodávat.

Podniky, které chtějí uspět, se také musí snažit inovovat svou produkci a neustále

přesvědčovat zákazníky, aby zakoupili právě jejich produkty. Musí tedy sledovat

aktuální trendy a přizpůsobovat se jim tak, aby byly úspěšnější než konkurence.

Možností, jak zvýšit svoji sílu v boji s konkurencí o zákazníka je marketing.

Marketingový manažer společnosti sleduje trh a odhaduje možné příležitosti a hrozby,

na základě kterých rozhoduje o budoucích činnostech firmy. Společnost si nejprve

stanovuje cíle a následně strategii, jak těchto cílů dosáhnout.

Téma ,,Hodnocení činnosti marketingového manažera ve vybraném podniku“ považuji

za velice zajímavé a dle mého názoru by každá firma měla vědět, jaké marketingové

činnosti vykonává a jak je lze dále zlepšovat.

Cílem diplomové práce je definování činností marketingového manažera, jejich

zhodnocení a následné navržení námětů ke zlepšení v podniku Spojené kartáčovny.

Pro zpracování diplomové práce jsem si zvolil společnost Spojené kartáčovny

Pelhřimov, a.s., která sídlí v kraji Vysočina, tedy blízko mého bydliště. Tento fakt

umožnil lepší dostupnost k interním materiálům firmy, a také možnost komunikovat

přímo s marketingovým manažerem v sídle firmy.

V současnosti se každá společnost snaží dosáhnout co největší konkurenceschopnosti.

Diplomová práce obsahuje návrhy na zlepšení, které mohou zvýšit konkurenční pozici

podniku na trhu.
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2 Literární rešerše

2.1 Vymezení základních pojmů

Marketing

V dnešní době si spousta lidí myslí, že marketing je prodej a reklama. Každý den jsme

obklopováni všemi různými reklamami. Je pravdou, že součástí marketingu je prodej

i reklama, ale podstatou marketingu je schopnost uspokojování požadavků zákazníka.

Jak uvádí Kotler a kol. (2012), reklama a prodej jsou pouze špičkou marketingového

ledovce.

Existuje mnoho autorů, kteří se zabývali problematikou marketingu a její hlavní

charakteristikou.

Horáková I. (1992) ve své publikaci uvádí charakteristiku, kterou převzala z Americké

marketingové asociace: ,,Marketing je procesem plánování a naplňování koncepce,

oceňování, propagace a distribuce myšlenek, výrobků a služeb, který směřuje

k uskutečnění vzájemné výměny, uspokojující potřeby jedinců a organizací.“

S tímto názorem se ztotožňuje i Foret (2003), který ve své knize uvádí také uspokojení

potřeb svých zákazníků.

Kotler (1998) definuje marketing jako společenský a řídící proces, kterým jednotlivci

a skupiny získávají to, co potřebují, prostřednictvím tvorby, nabídky a směny

hodnotných produktů s ostatními.

Švarcová (2009) uvádí: ,,Jedná se o uspokojení potřeb, přání a požadavků spotřebitelů

a zákazníků a jejich následné uspokojování v porovnání s možnostmi firmy, využitím

vědy a s využitím techniky, s ohledem na prostor a čas za účelem zisku“.

Definic marketingu je opravdu mnoho, ale z výše uvedených můžeme říci, že se autoři

shodují na uspokojování potřeb zákazníka, aby mohli jedinci nabídnout přesně takový

produkt, který žádá.

Management

Kalnický (2012) uvádí, že management původem pochází z francouzského

ménagement, ale svůj kořen má v latinském slovu manus, které znamená ruka. Jeho

prazákladem bylo ruční ovládání koní. V dnešní době bychom mohli říci, že

management je umění řízení, působení na určitou soustavu (například společnost)
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a ovládaní její činnosti. Za management může být také označována skupina vedoucích

pracovníků.

Blažek (2014) se ztotožňuje s Kalnickým (2012), ale dodává, že management je také

soubor poznatků o řízení.

Žáček (2010) ve své literatuře uvádí definici podle American Management Association:

,,Management je dosahování cílů organizace prostřednictvím jiných lidí“.

Dle mého názoru tato definice nejjednodušeji a nejvýstižněji popisuje pojem

management (řízení).

Marketing management – marketingové řízení

Marketing (management) je procesem plánování a provádění koncepce, tvorby cen,

propagace a distribuce myšlenek, zboží a služeb s cílem vytvářet směny, které

uspokojují cíle jednotlivce a organizací (Kotler, 1998).

Clemente (2004) marketingové řízení charakterizuje jako proces stanovení

marketingových cílů pro organizaci a plánování nebo provádění aktivit, které vedou

k dosažení těchto cílů.

Marketing management je také závislý na velikosti podniku a odvětví, v kterém firma

působí (businessdictionary.com).

S tímto tvrzením přišel dříve už M. Zober (1968), s kterým se výše uvedení autoři

shodují. Tento autor navíc dodává, že využívání interdisciplinárních vědních oborů pro

koordinaci, plánování, organizaci a řízení podnikatelské činnosti ovlivňuje tok zboží

a služeb od výrobce ke spotřebiteli tak, že spotřebitel je dokonale uspokojen a je

dosaženo podnikových cílů.

Manažer

Podle Khelerové (2010) zní nejjednodušší vysvětlení manažera jako člověka, kterému je

svěřen tým spolupracovníků, s jehož pomocí realizuje stanovené cíle.

Toto tvrzení je také uvedeno na serveru managementmania.com (2015), který dodává,

že úkolem každého manažera je také řízení, plánování, vedení, organizovaní,

rozhodování, kontrolování lidí v podniku, procesy a další zdroje ve svěřené

odpovědnosti v organizaci.
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Marketingová strategie

Horáková H. (2003) uvádí, že termín strategie pochází původem z řečtiny, kde ve

volném překladu znamená „vést boj“. Při aplikování na podnik můžeme říci, že je to

přehled možných kroků a činností, které jsou přijímány s vědomím, že v budoucích

podmínkách, okolnostech a souvislostech nejsou poznány všechny přípustné alternativy

a nelze jednoznačně označit jednotlivé výhody a nevýhody pro potřeby budoucího

rozhodování. Účelem je dospět k náležité součinnosti veškerých aktivit všech složek

podniku a vytvářet jednotný a nedělitelný celek jeho dalších perspektiv.

Tomek a Vávrová (1992) zase charakterizují marketingovou strategii jako určení cílů

marketingové politiky na delší období, určení jednotlivých zájmových tržních

segmentů, cílových skupin a výběr opatření k realizaci marketingové strategie.

Marketingová koncepce

Důležitost spočívá v uvědomění si významnosti marketingové koncepce, protože pokud

bychom vyráběli výrobky, které jsou snadné na výrobu a doufali, že se prodají, to je při

nejmenším hloupé. Moudří manažeři proto nahradili orientaci z výrobní koncepce na

koncepci marketingovou (McCarthy&Perreault, 1995).

Marketingovou koncepci lze charakterizovat dle McCarthyho& Perraulta (1995) jako

zaměření veškerých aktivit organizace na spokojenost zákazníka a na zisk. Podstatný

rozdíl je v přístupu. Firma uplatňující marketingovou koncepci se nyní snaží vyrábět to,

co zákazníci potřebují.

Marketingovou koncepcí se zabývali i Kotler, Wong, Saunders a Armostrong (2007, str.

50), kteří jí charakterizovali následovně: „Filozofie marketing managementu vychází

z předpokladu, že firma může dosáhnout stanovených cílů, pokud dokáže rozpoznat

potřeby a přání cílových trhů a poskytnout požadované uspokojení lépe než

konkurence“.

Podobnou charakteristiku uvedl i Tomek (1999), který doplňuje, že prostředkem

uplatnění této koncepce jsou pak marketingové nástroje a marketingová strategie.

Autoři se tedy shodují na názoru, že důležité je rozpoznat potřeby zákazníka

a poskytnout jim požadované uspokojení. Vyrábí se pouze to, co zákazník požaduje.

V definici marketingové koncepce jsou podle McCarthy a Perreaulta (1995) obsaženy

tři základní myšlenky:
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1) orientace na zákazníka,

2) společné úsilí společnosti,

3) zisk – ne pouze prodej – jako cíl.

Zdroj: McCarthy and Perreault, 1995


[…]


a doplnění nových setů určených především pro hobby uživatele – jak lakovacích, tak

i malířských.

U obchodního zboží v této kategorii (nářadí) je žádoucí postupné sjednocení provedení

a balení všech položek pod značkou Spokar.

Přehled inovačních aktivit je uveden v Plánu inovace.

Cenová politika

Rozhodující směry v cenové politice:

 prioritou je nadále udržení a navýšení tržního podílu značky,

 východiskem - nákladová tvorba cen s respektováním konkurenčních aspektů,

jednotná výchozí cenová úroveň a systém slev u standardního sortimentu pro

všechny obchodní partnery,

 žádoucí je větší cenová diferenciace nízkého a středního segmentu, zejména

u úklidových a natěračských potřeb – nezaměňovat produktovou a cenovou

problematiku,

 individuální přístup ke klíčovým a významným partnerům – individuální řešení

při dodávkách nestandardních položek.

Distribuční strategie

V distribuci produktů bude nadále rozvíjena nepřímá distribuce, a to jak ve formě

krátkých nepřímých distribučních kanálů (řetězce), tak i dlouhých kanálů

(velkoobchody). Distribuce v rámci ČR a SR bude aktivně podporována činností

obchodních zástupců v maloobchodech.

Je nutné, aby firma důsledně mapovala a analyzovala jak efekt a úspěšnost aktivit

konkurence (vynechání velkoobchodního článku, přímá distribuce na MO), tak i další

postup koncentrace obchodních subjektů. Oba tyto faktory směřují k oslabení pozic

tradičních velkoobchodů. Posiluje se rozhodovací pravomoc centrál obchodních sítí,

a rostou i nároky na úroveň distribuce a servisu dosud nezávislých MO.
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Rozvíjeny budou prioritně vztahy s klíčovými a významnými zákazníky. Přímá

distribuce nebude systémově rozvíjena a zůstane omezena na maloprodej a dodávky

speciálních produktů průmyslového charakteru.

Prioritou pro rok 2012 musí zůstat zabezpečení kompletnosti dodávek, a to jak

z hlediska vlastních výrobků, tak zejména i nakupovaných položek.

Komunikační strategie

1. Produkty dentální hygieny

Komunikace bude navazovat na komunikační kampaň 2010, 2011 a nadále se

zaměřovat na cílovou skupinu nakupujících žen, ovšem s ohledem na řádově nižší

komunikační rozpočet ve srovnání s rozhodujícími konkurenty (segment past

a ústních vod) je nutno komunikaci důsledně cílit na segment vnímající značku

a využít rovněž rozhodujících skupin ovlivňovatelů – zejména stomatologů.

S ohledem na to, že nejslabší postavení má značka u mladé generace 18-25 let, je

vhodné v komunikaci využít novou řadu kartáčků PLUS.

Propagační kampaň – řada PLUS 600 tis.Kč

Něco dobrého na zub (tisková kampaň) 600 tis.Kč

Prezentace na výstavách – Pragodent, Indent 300 tis.Kč

2. Úklidové prostředky

Tato skupina produktů SPOKAR zatím nebyla aktivně komunikována. S rozšířením

produktového portfolia o dražší produkty (Green Line) vyvstává potřeba značkové

prezentace této skupiny a vymezení se vůči konkurenčním značkám. Proto je v roce

2012 počítáno s vytvořením komunikačního konceptu a jeho mediálním nasazením

v rámci ČR, v případě posílení distribuce i ve Slovenské republice.

Reklamní kampaň – koncept, grafické ztvárnění 200 tis.Kč

Média ČR 400 tis.Kč

Média SR 200 tis.Kč

3. Natěračské potřeby

U této skupiny je žádoucí udržet a posílit pozici lídra trhu. Z pohledu historie

dosavadní komunikace by bylo žádoucí inovovat komunikační koncept pro tuto

produktovou skupinu. S ohledem na omezení rozpočtu a záměrem nově komunikovat
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i kategorii úklidových potřeb je uvažováno s využitím kombinace stávajících

grafických řešení i v roce 2012.

Reklamní kampaň - média ČR 1 000 tis.Kč

Reklamní kampaň – média SR 500 tis.Kč

Propagace aktivity pro skupiny 1 až 3

Zde jsou zahrnuty formy komunikace společné pro všechny produktové skupiny. Jde

zejména o přímou podporu prodeje – činnost obchodních zástupců, zvýšenou

motivaci obchodních partnerů apod.:

Osobní prodej – činnost obchodních zástupců 20 000 tis.Kč

Marketingové bonusy-akce 20 000 tis.Kč

Katalogy produktů 500 tis.Kč

Prodejní stojany, prezentační systémy 5 000 tis.Kč

Výstavy ostatní (Hobby České Budějovice atd.) 200 tis.Kč

Setkání obchodních partnerů 500 tis.Kč

Databáze 500 tis.Kč

Dárkové předměty (3D reklama) 500 tis.Kč

Outdoor (vozidla, budovy ) 500 tis.Kč

Vzorky produktů (vzorky, sponzoring..) 500 tis.Kč

Celkový přehled je uveden v Plánu podpory prodeje propagace 2012.

Rozhodující část vynakládaných prostředků směřuje na aktivity pro posílení distribuce,

tedy přímých obchodních aktivit s rychlým, ale krátkodobým efektem (podpora prodeje

– 59 %, osobní prodej – 33 %).

Reklamní aktivity směřované zejména na vnímání značky konečným uživatelem, tedy

na zvyšování její hodnoty v dlouhodobém horizontu, představují méně než 8 %

rozpočtu.

Zde rozhodující část představuje:

 komunikační kampaň s plánovaným zaměřením na skupinu natěračských potřeb

pro ČR a též pro Slovensko,

 reklamní kampaň zaměřená na prostředky dentální hygieny, a to především na

prezentaci nové řady PLUS,

 zahájení komunikace skupiny úklidových prostředků.
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Rozpočtová rezerva je pak ve výši 1,6 %.
