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Hodnocení práce

1. Význam a náročnost tématu 1.0
2. Logická struktura práce 1.0
3. Naplnění cíle práce 1.0
4. Metodický postup 1.0
5. Hodnocení teoretického a/nebo praktického přínosu práce 1.0
6. Práce s literaturou 1.0
7. Formální stránka 1.0

Závěr

Hodnocení práce známkou: výborně
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Práce má logickou a přehlednou strukturu. V teoretické části jsou vhodně voleny a začleněny
citace z literatury, praktická část pak přehledně popisuje zvolenou firmu a její marketingové aktivity.
Změny doporučené v závěru práce jsou konkrétní a smysluplné.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

1. V závěru práce navrhujete změny, které by měla firma provést. Kterým z navržených opatření
přikládáte největší význam?
2. Jaké cesty byste firmě doporučil pro zvýšení povědomí o značce a zlepšení jejího vnímání u
mladých lidí?
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